ALTONIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA
Praça Carlos Gomes, 211-Centro, Altônia-PR CEP: 87550-000

CNPJ: 72.430.390/0001-40 e-mail: cmaltonia@gmail.com

INDICAÇÃO Nº 107, DE 23 DE MAIO DE 2025

AUTORIA DA VEREADORA

LUCILENE APARECIDA MAQUEDANO SARTORI

EMENTA: Sugere ao Poder Executivo Municipal a instalação

de redutores de velocidade na Rua Padre José de Anchieta, no

cruzamento com a Rua das Árvores, e na Rua Ouro Preto, em

frente ao Espaço Criança.

TEOR DA INDICAÇÃO

Eu, Lucilene A. Maquedano Sartori, vereadora da Câmara Municipal de

Altônia, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais e regimentais, encaminho para

apreciação do Plenário, a presente indicação, sugerindo ao Poder Executivo Municipal a
instalação de redutores de velocidade na Rua Padre José de Anchieta, no cruzamento com a

Rua das Árvores, e na Rua Ouro Preto, em frente ao Espaço Criança.

Justificativa:

A instalação de quebra-molas na Rua Padre José de Anchieta, no cruzamento com a Rua

das Árvores, é medida necessária em razão do histórico de acidentes no local e do intenso

fluxo de veículos e pedestres, especialmente por se tratar de área escolar, onde está

localizada a Escola Municipal Governador Jayme Canet Júnior.

Já o redutor de velocidade na Rua Ouro Preto, em frente ao Espaço Criança, se
justifica pelo grande movimento da população que frequenta equipamentos públicos da
região, como a UBS, a creche, o Espaço Criança e a quadra de esportes, além do trânsito

regular de ônibus escolares. A presente sugestão atende a reiteradas solicitações dos
moradores da comunidade.

Solicito, portanto, que essa proposta seja analisada e considerada com a urgência
que a situação demanda.

Sala das Sessões do Edifício da Câmara Municipal de Altônia, Celeste Todão, Estado

do Paraná, 23 de maio de 2025.

LUCILENE APARECIDA M. SARTORI

Vereadora